Российская Федерация

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

НОВОКРИУШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛАЧЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «22» сентября 2022 г. № 72

с. Новая Криуша

О внесении изменений и дополнений в решение Совета н
Новокриушанского сельского поселения от 18.12.2017 г № 87 «

благоустройства Новокриушанского сельского поселения Кала
района Воронежской области» (в редакции решения от

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом
изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправлен
законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российско
порядке установления и использования полос отвода и охранных зон железных дорог», Уставо
Калачеевского муниципального района Воронежской области, в целях приведения нормати
сельского поселения в соответствие действующему законодательству, Совет народных
поселения Калачеевского муниципального района Воронежской области решил:

1. Внести в решение Совета народных депутатов Новокриушанского сельского поселения К
18.12.2017 г № 87 «Об утверждении Правил благоустройства Новокриушанского сельского п
района Воронежской области» (в редакции решения от 18.12.2018 г. № 117) следующие измене

1.1. В Правила благоустройства территории Новокриушанского сельского поселения
Воронежской области:

1.1.1. Подпункт 8.1.1. пункта 8.1. Раздела 8. изложить в следующей редакции:

«8.1.1. Объектами благоустройства на территориях транспортных коммуникаций населенно
населенного пункта в границах красных линий, площади, пешеходные переходы различных тип

К объектам транспортной инфраструктуры относятся:

1) дороги и прилегающие к ним площадки, тротуары, пешеходные дорожки, газоны, раздел
объезды;

2) места для стоянки (парковочные места) транспортных средств;

3) искусственные сооружения (тоннели, эстакады, мосты, виадуки, и т.д.) и их охранные зоны;

4) трубопроводы, продуктопроводы и другие наземные транспортные сооружения;

5) автомобильные вокзалы, автомобильные станции;

6) речные вокзалы, порты и причалы;

7) диспетчерские пункты, остановки и остановочные платформы, разворотные площа
общественного наземного транспорта;

8) полосы отвода, земляное полотно и водоотводы, иные обеспечивающие функциониров

1.2. Пункт 10.5. раздела 10 дополнить подпунктом 10.5.15. следующего содержания:

«10.5.15. Уборку снега и наледи следует начинать при достижении снежного покрова более 10

1.3. Раздел 11 Правил изложить в следующей редакции:

«РАЗДЕЛ 11. Порядок участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустр

11.1. Задачи общественного участия:

создание системы вовлечения граждан, их объединений и иных лиц в решение вопросов форм

создание и выбора форматов вовлечения граждан, их объединений и иных лиц в решен
городской среды в зависимости от целей, вида и этапа реализации проекта развития комфортн

обеспечение устойчивого социального и экономического развития городской среды;

формирование сообщества лиц, заинтересованных в развитии территории населенного пункта

повышение качества разрабатываемых проектов развития территорий, архитектурных и плани

формирование адресного перечня территорий, нуждающихся в благоустройстве;

увеличение востребованности общественных и дворовых территорий населенного пункта и ин

11.2. Уровни и форматы вовлечения граждан, их объединений и иных лиц

11.2.1. В целях систематизации процесса вовлечения форматы вовлечения объединяются в
участия граждан, их объединений и иных лиц в решении вопросов развития городской среды (д

- информирование, представляющее собой предоставление гражданам, их объединениям
инициативе развития городской среды, последствиях ее реализации, ключевых технико-эко
возможностях граждан, их объединений и иных лиц принять участие в подготовке, утвер
территории. Не рекомендуется рассматривать информирование в качестве уровня вовлече
проектов развития территорий;

- консультирование, представляющее собой получение рекомендаций, выяснение мне
объединений и иных лиц по существующим решениям и альтернативным предложениям
территории, рекомендуется использовать при решении любых вопросов развития городской ср

- соучастие, представляющее собой проведение с гражданами, их объединениями и иными ли
и реализацией концепции и (или) проекта развития территории в целях получения концепц
одобренной всеми участниками вовлечения;

- партнерство, представляющее собой проведение с гражданами, их объединениями и
разработкой и реализацией проекта развития территории, при которой им передается часть ф
инициатора проекта.

11.2.2. Форматы вовлечения выбираются в зависимости от уровня вовлечения, этапа реали
вовлечения на конкретном этапе реализации проекта развития территории, особенностей
целевой аудитории и иных факторов.

В рамках информирования выбираются следующие форматы вовлечения:

- публикации в местных печатных СМИ. Указанный формат вовлечения применяется в насел
менее 10 тыс. человек и обеспеченностью доступом к информационно-телекоммуникацио
населения. Информацию о разработке проекта развития территории и планируемых мероприя
форме публикаций небольшого объема, содержащих исчерпывающие сведения, избегая ис
крупным, заметным шрифтом;

- информирование на сайте администрации Новокриушанского сельского поселения в инф
"Интернет". Указанный формат вовлечения применяется в населенных пунктах, где более ч
доступ к информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". Информация о разр
планируемых мероприятиях по вовлечению размещается на главной странице сайта, в месте
страницы для прочтения публикации, в форме публикаций небольшого объема, содержа
использование специальной терминологии, заметным шрифтом;

- проведение опросов населения, голосования и анкетирования в электронной форме в инф
"Интернет" с использованием специализированных цифровых платформ или социальных сете

- привлечение детей в игровой форме путем проведения конкурсов, игр и иных мероприятий
видения будущего развития территории;

- проведение экскурсий и прогулок по территории будущей реализации проекта совме
представителями экспертного сообщества в целях определения приоритетных сценариев и фу

- проведение общественных обсуждений в порядке, установленном Градостроительным кодек
законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоупра
федеральными, региональными и муниципальными нормативными правовыми актами.
применять для выявления приоритетных сценариев и функций развития территории в
населенного пункта, а также для сбора мнений и пожеланий к разработанной концепции проект

- проведение экспозиции проекта развития территории для ознакомления жителей населенн
начала мероприятий по его согласованию и утверждению;

- иные форматы консультирования, позволяющие разработчику проекта развития территори
пожеланиях, идеях и мнении жителей населенного пункта для учета в разрабатываемом эскизн

При применении дистанционных форматов консультирования, не предполагающих личное пр
пункта в мероприятиях по вовлечению организуется:

- проведение голосования и опросы в электронной форме при формировании адресного переч
нуждающихся в благоустройстве, выборе территории реализации проекта, стратегии разр
проекта развития территории и в других случаях в целях предоставления жителям насе
нескольких вариантов наиболее предпочтительный. На голосование в электронной форме вын
в которых важно учесть мнение жителей. В иных случаях проводится опрос в электронной
проекта развития территории выделить основные заинтересованные группы населения и
зависимости от цели проведения опроса и поставленных вопросов;

- проведение интервью в электронной форме посредством видеокоммуникации или те
разработчиком проекта развития территории от жителей населенного пункта и представителе
точной информации, нежели посредством проведения опросов;

- привлечение жителей населенного пункта к выработке решений в электронной ф
специализированных цифровых платформ, на которых участники обсуждения путем колле
сформулировать единое мнение о проекте, предлагать совместно выработанные решен
территории;

- формирование в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" сообщества, сост
(или) волонтеров (добровольцев), заинтересованных в ходе реализации проекта, осуществл
проведению опросов жителей населенного пункта, мониторингу СМИ и социальных сетей, про
социальных сетях. Рекомендуется осуществлять координацию деятельности таких сообществ
технологий;

- проведение в электронной форме общественных обсуждений в случае участия граждан в ут
дистанционном формате. Общественные обсуждения в электронной форме проводятся
муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" путе
материалов к нему и проведения экспозиции проекта. Информацию о проведении обществ
может также размещаться в социальных сетях с указанием времени и ссылки на официальный

В рамках соучастия выбираются следующие форматы вовлечения:

- проведение мероприятий по совместному проектированию территории участниками
проектирование). Мероприятия по соучаствующему проектированию, как правило, проводятся

- проведение экспертных сессий в целях получения экспертной оценки проекта развития терр
либо получения экспертной оценки ситуации, проблемы, профессиональной поддержки
различных вопросах развития городской среды.

При применении дистанционных форматов соучастия, не предполагающих личное присутстви
мероприятиях по вовлечению, проводятся следующие мероприятия:

Видеотрансляция производства работ по реализации проекта развития территории в режиме
доступной для граждан и иных лиц по ссылкам, размещенным на официальном сайте
обеспечивается возможность оставления пользователями комментариев и получения на
необходимости доведения комментариев пользователей до сведения лиц, ответственных за р
территории.».

2.Опубликовать настоящее решение в Вестнике муниципальных правовых актов Новокриушан
муниципального района Воронежской области и разместить на официальном сайте адм
поселения в сети интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Новокриушанского
сельского поселения

Н.М.Барафанова